

Consultas Realizadas

Licitación 393128 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y ACCESORIOS

Consulta 1 - Capacidad de Forwarding - Punto de Acceso

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2021
<p>El PBC para el Item Punto de Acceso Inalambrico require que el mismo debe poseer una Capacidad de Forwarding 41 mpps El requerimiento Mpps no es un valor utilizado normalmente para equipos de AP, siendo Mpps mas utilizados para switches Marcas como Cisco Aironet, Cisco Meraki, Aruba, Ruckus, Ubiquiti y otros conocidos mundialmente NO utilizan este valor y no se podria demostrar el cumplimiento del mismo.</p> <p>Solicitamos este requerimiento sea considerado opcional y en su reemplazo solicitar desempeño minimo para 2.4 Ghz y desempeño para 5Ghz</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 2 - Camara Exterior

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2021
<p>El PBC require la provision de 10 camaras de seguridad y no es requerido otros equipos como grabadores, UPS etc. Tampoco aclara si los mismos deben ser provistos solamente o tambien deberan ser instalados Solicitamos se aclare si los mismos deberan ser instalados en cuyo caso solicitamos se establezca una fecha y hora para la visita tecnica</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Solo se solicita la provisión de la misma. Adecuarse a lo solicitado en el PBC		

Consulta 3 - Puntos de Acceso

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2021
<p>El pliego solicita la provision de 10 Puntos de acceso</p> <p>Favor confirmar si los mismos solo deben provistos o sera requerido que sean instalados, para cuyo caso es necesario establecer una visita tecnica (fecha y hora) para dicho relevamiento</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Solo se solicita la provisión de la misma. Adecuarse a lo solicitado en el PBC		

Consulta 4 - Camaras de seguridad lentes fija

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2021
El pliego establece que deben ser provistos camaras de seguridad con una lente fija de 4 mm Tambien indica que las camaras deben poseer zoom optico. Esto ultimo resulta imposible debido a que la lente fija NO permite zoom optico. Solicitamos el requerimiento de Zoom optico sea considerado opcional		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 5 - Camaras de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2021
Se requiere la provision de camaras fijas pero con Angulo de rotacion vertical y horizontal Este requerimiento unicamente se refiere a la capacidad de rotar manualmente la camara dentro de su carcaza y no implica que puedan moverse remotamente por medio del software Solicitamos se confirme dicha afirmacion de modo a evitar mala interpretacion de las especificaciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Efectivamente se trata de la capacidad de rotar la misma dentro de su carcaza y no mediante la utilización de software. Adecuarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 6 - Puntos de Acceso

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2021
El pliego solicita la provision de 10 puntos de acceso con la capacidad de ser administrados de manera centralizada Esta expresion puede interpretarse que los mismos puedan ser configurados remotamente por medio de una Interface Web asi como tambien o por medio de un software centralizado propietario de la marca ofertada. Solicitamos se indique si debera ser provisto un software propietario para su configuracion o seran aceptados puntos de acceso que permita configuracion Web		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
La provisión del software deberá ser sin costo adicional a la convocante y la gestión de los puntos de acceso deberá poder realizarse de un punto único a los fines de facilitar su administración. Adecuarse a lo establecido en el PBC		

Consulta 7 - Con relacion a los ítem 1 y 2 donde solicitan "Notebook tipo 1 Avanzada"

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2021
<p>aclaramos respetuosamente a la convocante que en las especificaciones técnicas citadas en el PBC no coincide en absoluto con las especificaciones técnicas citadas en la plantilla del sicp, publicadas en el portal de la DNCP, teniendo en cuenta que existen dictámenes aprobados de la Mitic pero solo en algunos puntos. Por lo que solicitamos amablemente a la convocante indicar en nueva adenda que las especificaciones solicitadas para el ítem 1 y 2 se debe de remitirse a la plantilla del sicp con sus dictámenes correspondiente, o en todo caso aclarar cual de las especificaciones técnicas prevalecerán a la hora de tener en cuenta para la cotización si lo que indica el PBC o el Dictamen aprobado mas lo indicado en el portal de la DNCP. Ya que estando publicada de esta manera no generaría una discrepancia, de manera a ofertar correctamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
<p>Las especificaciones técnicas del PBC se ajustaron a la Plantilla del SICP mediante la Adenda 1, y los Dictámenes de MITIC son complementarias a las especificaciones técnicas, por lo que son los permisos a modificar las plantillas. Adecuarse a lo establecido en el PBC y la Adenda.</p>		

Consulta 8 - Con relación al precio referencial del ítem 2,

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2021
<p>solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un precio referencial de aproximadamente 11.500.000 GS. (Notebook Tipo 1 - Avanzada) por mas que se soliciten que posean memoria RAM de 8GB como mínimo, sigue siendo lo solicitado una linea Workstation lo cual a parte de esto se solicitan disco SSD, Tarjeta de video dedicada 2GB o superior y Office Profesional. Considerando que los costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
<p>Adecuarse a lo establecido en el PBC</p>		

Consulta 9 - *- ÍTEM 3 APs WIFI, Punto de Acceso Inalámbrico, sub ítem: INTERFACES, se solicita

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2021
= 1 entrada de 12v DC-in - 1 RJ45 10/100/1000 Ethernet con PoE		
<p>Al respecto, se solicita a la convocante aceptar, para este punto, equipos que no cuenten con entrada de 12v DC-in, debido a que al ser un equipo con conectividad PoE ya cuenta con la alimentación necesaria por el puerto Ethernet, sin ningún accesorio adicional y esto ya es suficiente para cumplir con la funcionalidad solicitada, por lo que este requerimiento deviene como técnicamente no indispensable y limitante a la libre participación de oferentes.</p> <p>Lo solicitado encuentra sustento legal en el Art. 20, de la Ley 2051/03, el cual reza: no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas y en el inciso b) del artículo 4° de la misma ley, específicamente el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras realizadas por el Estado, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 10 - *- ÍTEM 3 APs WIFI, Punto de Acceso Inalámbrico, sub ítem: INTERFACES, se solicita

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2021
= 1 entrada de 12v DC-in - 1 RJ45 10/100/1000 Ethernet con PoE		
<p>Al respecto, se solicita a la convocante aceptar, para este punto, equipos que no cuenten con entrada de 12v DC-in, debido a que al ser un equipo con conectividad PoE ya cuenta con la alimentación necesaria por el puerto Ethernet, sin ningún accesorio adicional y esto ya es suficiente para cumplir con la funcionalidad solicitada, por lo que este requerimiento deviene como técnicamente no indispensable y limitante a la libre participación de oferentes.</p> <p>Lo solicitado encuentra sustento legal en el Art. 20, de la Ley 2051/03, el cual reza: no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas y en el inciso b) del artículo 4° de la misma ley, específicamente el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras realizadas por el Estado, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 11 - *-, ÍTEM 3 APs WIFI, Punto de Acceso Inalámbrico:

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2021
Al respecto, se solicita a la convocante aclarar si los equipos deben de ser instalados o ir acompañados del material necesario para la conexión a la red local, y de ser así, si podrían indicar cuál sería la distancia de cada AP (las 10 unidades) con referencia al punto de conexión a la red. Lo solicitado se cursa a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Solo se solicita la provisión de las mismas. Adecuarse a lo solicitado en el PBC		

Consulta 12 - LICENCIAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2021
Licencias: Office Profesional última versión		
Solicitamos aclarar a la convocante si la licencia requerida se refiere a Office estándar 2019 OLP Gobierno considerando que este licenciamiento no esta incluido entre las modificaciones de la MITIC, además que la licencia Profesional es más costosa y como se observa el referencial es demasiado bajo y los precios a ser ofertados superarían ampliamente el presupuesto previsto por la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 13 - LICENCIAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2021
En el Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ítem N° 1 Notebook Avanzada Tipo 1 16 GB dice:		
Licencias: Office Profesional última versión		
Solicitamos aclarar a la convocante si la licencia requerida se refiere a Office estándar 2019 OLP Gobierno considerando que este licenciamiento no esta incluido entre las modificaciones de la MITIC, además que la licencia Profesional es más costosa y como se observa el referencial es demasiado bajo y los precios a ser ofertados superarían ampliamente el presupuesto previsto por la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 14 - LICENCIAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Notebook Avanzada Tipo 1 8 GB dice:</p> <p>Licencias: Office Profesional última versión</p> <p>Solicitamos aclarar a la convocante si la licencia requerida se refiere a Office estándar 2019 OLP Gobierno considerando que este licenciamiento no esta incluido entre las modificaciones de la MITIC, además que la licencia Profesional es más costosa y como se observa el referencial es demasiado bajo y los precios a ser ofertados superarían ampliamente el presupuesto previsto por la convocante.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
<p>Remitirse a la Adenda 1</p>		

Consulta 15 - PLAZO

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección Plan de entrega de los bienes dice:</p> <p>Plazo de entrega: 45 (cuarenta y cinco) días corridos</p> <p>Solicitamos extender el plazo de entrega a como mínimo 60 (sesenta) días calendarios, considerando que el volumen solicitado y con las modificaciones realizadas requiere la fabricación, importación y logística de los equipos, de mantenerse lo solicitado se estaría favoreciendo a una sola empresa que posee estas cantidades en su stock.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2021
<p>Adecuarse a lo solicitado en el PBC</p>		

Consulta 16 - *-En el PBC, para los ítems 1 y 2 de Notebooks. Especificaciones técnicas.

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2021
<p>Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si las especificaciones técnicas a ser tomadas en cuenta son las de la plantilla SICP del portal en conjunto con el dictamen aprobado, ya que las especificaciones técnicas del PBC no coinciden en varios puntos con las del SICP y Dictamen, así también en la Adenda N°1 no se indica claramente si las especificaciones validas son las del SICP. De manera a ofertar correctamente.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-09-2021
<p>Las Especificaciones Tecnicas se deben tener en cuenta de manera conjunta, tanto como en el PBC, la Plantilla y el Dictamen.</p> <p>La Adenda fue emitida porque se realizaron algunas modificaciones y la misma es validad tanto para el PBC como para la plantilla. Favor remitirse a la misma.</p>		